Anche nella riflessione di Bernardo di Chiaravalle è chiara la distinzione tra scienza e sapienza; riprendendo il termine *accessus*⁸⁶, che nella scolastica medievale indica quel minimo di conoscenza che serve per un primo approccio ad una certa materia, Bernardo sostiene che la scienza è un semplice *accessus*, una sorta di contatto preliminare con i contenuti di fede. Il monaco di Chiaravalle non nega il valore degli sforzi della ragione intellettuale, ma ciò che veramente conta è andare oltre questo livello iniziale, e poter

⁸⁴ cfr. C. A. Montinari, *op. cit.*, p. 365.

⁸⁵ Per l'ipponate la scienza regola la condotta morale e temporale, riguarda la ragione discorsiva; la sapienza invece si riferisce alla contemplazione delle cose eterne e divine, riguarda un livello superiore e intuitivo della ragione. (cfr. Agostino, *De Trinitate*, Libri 12, 13, 14).

⁸⁶ *Ibi itaque quidam accessus est ad sapientiam, hic et ingressus* (Bernardo di Chiaravalle, *Sermones super Cantica Cantorum*, a cura di J. Leclercq, Editiones cistercienses, Romae 1957-1958, 36.2, p.148).

gustare attraverso l'esperienza il mistero divino; il gustare questo sapore è appunto la sapienza, la vera meta del nostro cammino.

Guglielmo prosegue il suo commento al *Cantico*:

Osculum amica quaedam et exterior coniunctio corporum est, interioris coniunctionis signum et incentivum. (...) Ut non tantum corporum, sed ex mutuo contactu etiam spirituum coniunctio fiat. (...) Ipsum etiam osculum fideli animae sponsae suae porrigit et imprimit, cum de memoria communium bonorum privatum ei et proprium commendans gaudium, gratiam ei sui amoris infundit; spiritum eius sibi attrahens, et suum infundens ei, ut invicem unus spiritus sint. (...) Hanc suavitatem consolantis ac dolentis, trahentis et currentis, alloquentis et respondentis, blandientis et amantis, continet tota Cantici huius tam verborum quam gestorum prosecutio. Fit autem iugiter in conscientia et corde sponsae, quaecumque illa est, effundentis coram Domino Deo suo animam suam, et cum gaudio audientis, quid loquatur in ea Dominus Deus.⁸⁷

Guglielmo descrive l'esperienza del bacio dello Sposo, che avviene nelle cantine regali in cui ha appena condotto la Sposa; è da notare che all'inizio del *Cantico* è scritto *mi baci*, ed è la Sposa a parlare, lasciando trasparire un desiderio non saziato. La scienza da sola non può bastare, è causa di dolore poiché non conduce alla beatitudine; degna di nota è anche la dimensione creazionale e cosmica: è una conversione a Dio anche delle cose, un loro essere rivolte a lui per essere redente⁸⁸.